
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Città di Ginosa
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    
COPIA 

N. 34 Del reg. Data  02-05-2023

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell art. 
227, D.lgs. n. 267/2000.

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di maggio, legalmente convocato dal Presidente del 
Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per le ore 16:00, trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati :

Pres./Ass. Pres./Ass.

PARISI Vito P MELCHIORRE Luca P

ACQUASANTA Giorgio P PANETTA Vitanna P

DIFONZO Marianna P RATTI Patrizia P

DI LENA Anna P GALEOTTI Ines P

COSSUT Tommasina P RIZZI Vincenzo A

PICCENNA Vincenzo P CALABRESE Raffaele P

D'AMELIO Giuseppe P COLAMITO Maria P

MILFA Desirè P CARLUCCI Carmen P

BONGERMINO Giuseppe P

Sono presenti n.   16  Consiglieri su 17 assegnati e in carica.
Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Partecipano gli Assessori comunali: 

Pres./Ass.

Nunzio RICCIARDI A           

Nicola ARICO' P           

Damiana Esther SANSOLINO P           

Vera SANTORO P           

Domenico GIGANTE P           

PARERI OBBLIGATORI
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 11-04-2023
Il Responsabile Area Economico Finanziaria

Dott. Pietro Giampetruzzi

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 11-04-2023
Il Responsabile Area Economico Finanziaria

Dott. Pietro Giampetruzzi

I Conss. Patrizia Ratti, Ines Galeotti, Carmen Carlucci, Maria Colamito e  Raffaele 
Calabrese lasciano i banchi del Consiglio poco prima dell’avvio delle operazioni di voto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta iscritta all’ordine del giorno relativa alla approvazione del Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000”, proposta 
di seguito riportata; 

Vista la allegata Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sulla presente proposta di 
deliberazione e sullo schema del rendiconto per l’anno 2022, come da verbale n. 10 del 
19/4/2023, acquisito al prot. 11749 del 19/4/2023;

Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
“Politiche tributarie e di bilancio” in data 26/4/2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Dopo la relazione dell’Assessore delegato Domenico Gigante, uditi i successivi interventi, e 
le dichiarazioni di voto, secondo quanto riportato nell’allegato resoconto stenotipico; 

Ritenuto di procedere alla votazione della proposta, e preso atto delle seguenti dichiarazioni 
di voto dei Capigruppo: 
- la Cons. Maria Colamito per “Due Torri e PD” non parteciperà al voto;
-  la Cons. Carmen Carlucci di “Con Ginosa e Marina di Ginosa” dichiara che non 
parteciperà al voto;
- il Cons. Raffaele Calabrese per “Lega - Fratelli d'Italia - Forza Ginosa e Marina” non 
parteciperà al voto; 
- la Cons. Patrizia Ratti preannuncia che “Liberi e coerenti” e “Lista per Patrizia Ratti 
Sindaco Azzurro Marinese”  non parteciperanno al voto; 
- il Cons Giuseppe D'Amelio per il “Movimento 5 Stelle 2050” comunica il voto favorevole 
del Gruppo;
- il Cons. Luca Melchiorre di “Perbene Ginosa/Marina 2021-2026” dichiara che il Gruppo 
si esprimerà favorevolmente;

Preso atto che lasciano i banchi del Consiglio i Conss. Patrizia Ratti, Ines Galeotti, Carmen 
Carlucci, Maria Colamito e Raffaele Calabrese;

Con il voto favorevole espresso per alzata di mano dai 11 Consiglieri presenti; 

DELIBERA

Di approvare la proposta concernente la “Approvazione del Rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000”.

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, con il voto 
favorevole espresso per alzata di mano dai 11 Consiglieri presenti;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

OGGETTO PROPOSTA: “Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 
2022 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000”.

PROPONENTE: Ass. Domenico Gigante

ISTRUTTORIA: Servizio Economico Finanziario 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 in data 31/05/2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011;

Preso atto che:
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in 

materia di finanza locale;
 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi 

dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000;
 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione dell’esercizio 2022, come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000;
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 in data 28/03/2023 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 84 in data 07/04/2023;

Preso atto che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i 
documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 227, comma 5, 
del D.lgs. n. 267/2000;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 84 
in data 07/04/2023, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 6, del D.lgs. n. 118/2011;

Vista la Relazione dell’Organo di Revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 
del D.lgs. n. 267/2000;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un risultato di 
amministrazione pari a € 20.862.881,75;

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.lgs. n. 118/2011, 
come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e 
delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito;

Considerato che:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

 per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve 
calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio 
complessivo (W3);

 resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non 
negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 
145/2018;

 gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta 
l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del 
ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 
dal prospetto di verifica degli equilibri, il conto del bilancio dell’esercizio 2022 evidenzia:
 un risultato di competenza (W1) pari a € 6.877.136,83;
 l’equilibrio di bilancio (W2) pari a € 2.010.194,78;
 l’equilibrio complessivo (W3) pari a € 1.087.883,75;

Rilevato altresì che:
 il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di € 3.104.535,64;
 il patrimonio netto presenta una consistenza di € 55.518.445,28; 

Verificato che questo ente risulta non deficitario, come risulta dalla seguente tabella:

Barrare la condizione 
che ricorre

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su 
entrate correnti) maggiore del 48% [  ] Si [ X ] No

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni 
definitive di parte corrente) minore del 22% [  ] Si | X ] No

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [  ] Si [ X ] No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% [  ] Si [ X ] No

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) 
maggiore dell’1,20% [  ] Si [ X ] No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% [  ] Si [ X ] No

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti 
riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% [  ] Si [ X ] No

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle 
entrate) minore del 47% [ X ] Si [  ] No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” 
identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 
1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente 
deficitarie [  ] Si [ X ] No

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Dato atto che sulla presente proposta viene richiesto il parere dell’Organo di Revisione;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

- di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2022, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.lgs. n. 
118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

- di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un 
risultato di amministrazione pari a € 20.862.881,75;

- di dare atto che il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di 
€ 3.104.535,64;

- di dare atto che il patrimonio netto presenta una consistenza di € 55.518.445,28;  

- di dare atto che questo ente risulta non deficitario, come risulta dalla seguente 
tabella:

Barrare la condizione 
che ricorre

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e 
debito - su entrate correnti) maggiore del 48% [  ] Si [ X ] No

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni 
definitive di parte corrente) minore del 22% [  ] Si | X ] No

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [  ] Si [ X ] No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% [  ] Si [ X ] No

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) 
maggiore dell’1,20% [  ] Si [ X ] No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% [  ] Si [ X ] No

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 
(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% [  ] Si [ X ] No

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale 
delle entrate) minore del 47% [ X ] Si [  ] No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” 
identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

1, Tuel.
Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente 
deficitarie [  ] Si [ X ] No

- di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 
dal prospetto di verifica degli equilibri, il conto del bilancio dell'esercizio 2022 
evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018:

 un risultato di competenza (W1) pari a € 6.877.136,83;
 l’equilibrio di bilancio (W2) pari a € 2.010.194,78;
 l’equilibrio complessivo (W3) pari a € 1.087.883,75;

- di dare atto che non sono state sostenute spese di rappresentanza dagli organi di 
governo nell’esercizio 2022; 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue:
          
       IL  PRESIDENTE                                           IL  SEGRETARIO GENERALE
   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                          f.to Dott.ssa Maria Costantina 
IEVA

        
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0

- CHE la presente deliberazione:

[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 11-05-2023 al n. 1357

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-05-2023

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009

Dalla Residenza Municipale, lì 11-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                 dott. NICOLA BONELLI


